Illustrissime atque Clarissime Domine,
Domine summe Colende!

Quod me prorsus ignaro, suaque sponte dominus Sardi dissertatiunculam meam manuscriptam² sibi reddi curaverit, molestissime fero. Sperabam enim, quamdiu opusculo huic meo in manibus Tuis, vir excellentissime, sibi esse liceret, aliquando futurum, ut tantum superesset otii, quantum ad maculas, quas forte habet, abstergendas opus esset. Certe nihil propositum mihi minus fuit, quam ut TE, vir doctissime, longe gravioribus studiis implicitum, meis a jucundissimis, quibus te vacare litterati orbis maximi interest, curis Tuis averterem. Velim igitur factum pro infecto habeas, nullamque rationibus meis offensam ob hanc causam imputes. Contra si quid unquam in viribus meis est, eritque, quo Tuam in me benevolentiam promereri queam, nihil mihi unquam sanctius futurum puta, quam ut me Tui studiosissimum quibuscunque factis ostendam.

Huic igitur animo meo tribue, vir excellentissime, si summis precibus Te rogare non dubito, ut aliquod amoris in me Tui argumentum in manibus meis extare velis, quo significes Te a me offensum non putare. Utinam vero etiam significare velis, quod sit de dissertatiuncula mea iudicium Tuum, et quam ei limam adhiberi adhuc optares. Certissimus esto, me maximi facere quaecumque iudicium Tuum, meque nemini aestimatione eruditionis Tuae umquam cessurum esse. Vale, et mihi, si potes, favere perge.

Illustrissimi atque Clarissimi Nominis Tui

Dabam Tergesti VIII. Iduum X^{bris} MDCCLXXI.

cultori perpetuo et studiosissimo
Andreae Josepho Bonomo mp.

284 Károlyi Antal Kollár Ádám Ferencnek
[?, 1771. december első fele?]¹

Sürgeti Kollárt, hogy az Aspremont család ellen folytatott birtokperével kapcsolatos dokumentumokat kutassa fel és minél előbb küldje meg.²

285 Hrabiny József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1771. december 13.

Megbízható, magyarul tudó és szláv nyelvet beszélő emberével megküldi két példányban a Károlyi-féle fiskális ügy aktáit. Levéléhez mellékeli a királynőhöz benyújtott kérvényét egy fogalmazói állás elnyerése érdekében. Kéri Kollárt, támogassa beadványát és próbálja számára az állást Mária Teréziánál kieszközölni. Csatolja az erre vonatkozó királyi rezolúciót.

Illustrissime Domine Consiliarie, et Referendarie!
Domine, et Patrone mihi Gratosissime, Colendissime!

Medio praesentium latoris Joannis Masztrakovics Rasciani, sed linguarum perinde Hungaricae, atque Slavicae peroptime gnari, hominisque a fidelitate saepius probati, et experti, et apud me, per tempus, sui, in via instantiae durante negotii, hospitium habentis, promissa Illustrissimae Dominationi Vestrae fiscalitatum acta,¹ in duplo transmittito, meas humillime repetendo preces, ut, ob meritum praesentis denunciationis, ab augustissima imperatrice, desideratum cancellistatus officium mihi exoperari non gravetur Illustrissima Dominatio Vestra. Meam autem instantiam,² sapientissimo Illustrissimae Dominationis Vestrae iudicio, et moderationi humillime subiicio, quam optime dirigendam, et, si, vel in parte, vel in toto opus est etiam modificandam; motiva in ipsa deducta, sunt verissima; etiam resolutionem regiam,³ in instantia citatam, in copia submitto, soli Illustrissimae Dominationi Vestrae, pro confirmativa notitia deservituram: praeterea familiae Lonyay binas litteras.⁴ In reliquo pretiosissimis favoribus, patrocinio, et gratis humillime commendatus, singulari, et obsequiosa cum veneratione persevero.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

humillimus cliens, et servus obsequentissimus

Posonii 13^a Decembris 771.

Josephus Hrabiny mp.

[A levélhez csatolva:]

Sacratissima Caesarea, et Regio-Apostolica Majestas!

Domina Domina Clementissima!

Posteaquam per inexpectatum, excellentissimi domini comitis Camerae Majestatis Vestrae Sacratissimae Regiae Hungarico-Aulicae praesidis, ex hac vita decessum,⁵ concessa eidem ad dies duntaxat vitae suae, subalterna, in praefata camera regia, subiecta nominandi, et ponendi facultas, ad Suam rursus, Majestatem nempe Vestram, Dominam Nostram Clementissimam, rediisset originem; tanto majori cum fiducia, ad inexhaustum Majestatis Vestrae gratiarum thronum, profundissima recurro cum humilitate, tali potissimum ex fundamento: quod siquidem ego nullum plane e superioribus meis, vel minima unquam laeserim offensa; praeterea primo statim diurnistalis mei, ad Regio Camerale Archivum servitii anno, de mei actualitatem promotione, cameraliter affidatus fuerim, istiusve cameralis assecurationis virtute, ad personalem archivi statum, secundum tenores benignae Majestatis Vestrae resolutionis, dato 9^{nae} Decembris,

anno 1767. clementissime emanatae, et haec regia Majestatis Vestrae Sacratissimae verba in se complectentis: neque servitium, in quo actu constituuntur, etiam postea, ubi archivum in ordinem redactum fuerit (excepto solo delicti casu) amissuri sint: me quoque adnumeratum esse, omnino persuasum habuerim, quod, inquam, tam dolorosam, injuriosam, et nimirum dedecoram, a praementionato diurnistali cameraleis archivi servitio, non sim promeritus dimissionem; penes hoc etiam intergris quinque annis, qua jam veteranis archivalibus unus e diurnalistis, in eodem archivo, et distinctiore mei cum applicatione, et majore cum solertia altissimum Majestatis Vestrae promoverim servitium; ac denique vitam meam honestae vivendi rationi singulariter accomodaverim, officii quoque regii partes, secundum praescriptas a superioritate mea regulas, linguarum utpote Hungarico Germanicae, et Slavicae callentissimus, ad amissum perfecerim, ut adeo luculenter his omnibus per me semper observatis, nullo unquam tempore contra me fuerit obmota querimonia. Ne proinde tantam vivendi mediorum honorisque, et bonae, pari cum vita passu procidentis famae jacturam, citra omnem culpam meam, aut ullum delictum, gravi, manifesta quoque cum injuria, et confusione me pauperimum, et egentissimum, ab ipsa plane, mei ab officio, contra omnem Christianam non minus aequitatem quam humanitatem, quinta decima die Augusti, per novissime vita functum Camerae Majestatis Vestrae Regiae Hungarico Aulicae praesidem factae cassationis, longius adhuc sustinere foret necesse, coram throno Majestatis Vestrae Sacratissimae, in genua provolutus oro, obtestorque humillime, quatenus meam perinde innocentiam, quam summam etiam inopiam, et egestatem, et quinquennio Majestati Vestrae solertissima praestita servitia, sibi cordi sumere, meque in integrum officii, et pristini honoris restituendo, in regio hocce dicasterio actualis accessistatus munere denique benignissime consolari atefata Majestas Vestra non dedignaretur: clementissimam resolutionem operiri persevereturus, emorior.